
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ABNER DA CONCEICAO OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57207919/1, 
lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 
29/01/2024, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 240 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2053509.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO 
BARROS, ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5466040/2, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, a contar de 07/02/2024, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1041885
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 020/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 063/SESPA/2023
Processo E-2023/2051624
Fornecedor: A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALAR LTDA., CNPJ/MF sob o nº 32.137.731/0001-70.
Valor total: R$ 198.691,00 (Cento e noventa e oito mil, seiscentos e no-
venta e um reais).
Data de assinatura: 15/02/2024.
Vigência: 20/02/2024 a 19/02/2025.
Objeto: Futura aquisição de Medicamentos ANTIMICROBIANOS através de 
Sistema de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergen-
cial em Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações 
itinerantes de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA e  pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, conforme especi-
ficação e quantidade descritas no Anexo I do Termo de Referência, que 
integra este Edital.

Item Especificação Apresentação Qtde. Total Valor Unitário

4 Colistimetato 1.000.000 UI Pó para 
Solução Inalatória Frasco/ Ampola 3.600 R$ 14,41

6 Colistimetato de Sódio 1.000.000 UI 
Sol Inj. Frasco/ Ampola 1.000 R$ 14,41

11 Amoxicilina 250mg/5ml, c/ 150 ml – 
Susp. Oral Frasco 9.000 R$ 8,30

15 Claritromicina 50mg/ml – susp. Oral 
60 ml Frasco 600 R$ 40,00

 

22 Levofloxacino 500 mg comp Comprimido 12.300 R$ 0,85

32 Sulfametoxazol + trimetropina 40mg + 8 
mg/ml susp. oral 100 ml Frasco 5.000 R$ 4,65

Ordenador de despesas: SAMARA XAVIER AYAN – Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa/SESPA, em exercício.

Protocolo: 1041972
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 021/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 063/SESPA/2023
Processo E-2023/2051624
Fornecedor: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, CNPJ/MF sob 
nº 01.571.702/0001-98.
Valor total: R$ 37.655,00 (Trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).
Data de assinatura: 15/02/2024.
Vigência: 20/02/2024 a 19/02/2025.
Objeto: Futura aquisição de Medicamentos ANTIMICROBIANOS através de 
Sistema de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergen-
cial em Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações 
itinerantes de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA e  pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, conforme especi-
ficação e quantidade descritas no Anexo I do Termo de Referência, que 
integra este Edital.

Item Especificação Apresentação Qtde. Total Valor Uni-
tário

9 Metronidazol 500 mg/ml - Sol Injetável 
100 ml Frasco 8.500 R$ 4,43

Ordenador de despesas: SAMARA XAVIER AYAN – Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa/SESPA, em exercício.

Protocolo: 1041973

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 022/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 063/SESPA/2023
Processo E-2023/2051624
Fornecedor: P. G. LIMA COM. LTDA., CNPJ/MF sob nº 23.493.764/0001-61.
Valor total: R$ 220.368,00 (Duzentos e vinte mil, trezentos e sessenta e 
oito reais).
Data de assinatura: 15/02/2024.
Vigência: 20/02/2024 a 19/02/2025.
Objeto: Futura aquisição de Medicamentos ANTIMICROBIANOS através de 
Sistema de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergen-
cial em Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações 
itinerantes de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA e  pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, conforme especi-
ficação e quantidade descritas no Anexo I do Termo de Referência, que 
integra este Edital.

Item Especificação Apresentação Qtde. Total Valor Uni-
tário

5 Clindamicina  600 mg/ml Sol. Inj. 
Ampola 4 ml Ampola 11.000 R$ 3,69

7 Gentamicina 40 mg/ml Sol Inj 
Amp. 1 ml Ampola 6.000

 R$ 1,31

8 Gentamicina 80 mg Sol. Injetável 
Amp 2 ml Ampola 7.500 R$ 1,36

12 Azitromicina 500 mg cp Comprimido 70.000 R$ 0,82
16 Ciprofloxacino, Cloridrato 500 mg Cápsula 97.500 R$ 0,30

18 Colagenasse + Cloranfenicol 
pomada 30 gr Bisnaga 3.800 R$ 13,92

25 Metronidazol 40mg/ml c/ 100 ml 
susp. Oral Frasco 1.800 R$ 7,99

27 Metronidazol 400 mg comp. Comprimido 3.000 R$ 0,68

31 Sulfametoxazol + trimetropina 400 
+ 80 mg comp Comprimido 23.000 R$ 0,25

Ordenador de despesas: SAMARA XAVIER AYAN – Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa/SESPA, em exercício.

Protocolo: 1041977
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 023/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 063/SESPA/2023
Processo E-2023/2051624
Fornecedor: ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA., CNPJ/MF sob nº 28.911.309/0001-52.
Valor total: R$ 221.432,00 (Duzentos e vinte um mil, quatrocentos e trinta 
e dois reais).
Data de assinatura: 15/02/2024.
Vigência: 20/02/2024 a 19/02/2025.
Objeto: Futura aquisição de Medicamentos ANTIMICROBIANOS através de 
Sistema de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergen-
cial em Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações 
itinerantes de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA e  pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, conforme especi-
ficação e quantidade descritas no Anexo I do Termo de Referência, que 
integra este Edital.

Item Especificação Apresentação Qtde. Total Valor Uni-
tário

3 Ceftriaxona 1 gr Pó Liof. P/ Sol Inj Frasco/ 
Ampola 25.000 R$ 3,80

13 Cefalexina 50mg/ml pó para suspensão 
oral frasco 60 ml Frasco 10.100 R$ 7,95

21 Itraconazol 100 mg cápsula Cápsula 50.700 R$ 0,91

Ordenador de despesas: SAMARA XAVIER AYAN – Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa/SESPA ,em exercício.

Protocolo: 1041981
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 024/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 063/SESPA/2023
Processo E-2023/2051624
Fornecedor: 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ/MF 
sob nº 29.043.834/0001-66.
Valor total: R$ 330.574,30 (Trezentos e trinta mil, quinhentos e setenta e 
quatro reais, trinta centavos).
Data de assinatura: 15/02/2024.
Vigência: 20/02/2024 a 19/02/2025.
Objeto: Futura aquisição de Medicamentos ANTIMICROBIANOS através de 
Sistema de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergencial 
em Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações itinerantes 
de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA e  pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária - SEAP, conforme especificação e quantidade 
descritas no Anexo I do Termo de Referência, que integra este Edital.

Item Especificação Apresen-
tação

Qtde. 
Total Valor Unitário

14 Claritromicina 500 mg comp Comprimido 1.400 R$ 2,38

17 Ciprofloxacino 3,5mg/ml + Fosfato Diss. de 
Dexametasona 1mg/ml – 5 ml Colírio Frasco 2.050 R$ 11,96


